BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL - BNDES

CONCURSO AA – 01/2015 - BNDES

AVISO DE JULGAMENTO – 35º PRÊMIO BNDES DE ECONOMIA

OBJETO: Premiar trabalhos técnico-científicos na Ár ea de Economia e

estimular a pesquisa relativa a questões econômicas  nacionais,

regionais e setoriais, nos campos da Ciência Econôm ica Pura e

Aplicada, conforme condições estabelecidas no EDITA L.

O BNDES torna público o resultado do julgamento da Comissão

Examinadora do 35º Prêmio BNDES de Economia, que se lecionou os

seguintes trabalhos vencedores:

CATEGORIA DOUTORADO:

1º lugar – Aléssio Tony Cavalcanti de Almeida - Uni versidade Federal

da Paraíba - UFPB

Tese nº 08 - Hábitos prejudiciais à saúde: demanda e seus efeitos no

atraso escolar e no mercado de trabalho

2º lugar – Igor Ézio Maciel Silva - Universidade Fe deral de

Pernambuco - UFPE

Tese nº 26 – Evidências de Pass-Through Incompleto da Taxa de Juros,

Crédito Direcionado e Canal de Custo da Política Mo netária no Brasil

3º lugar – Vivian Garrido Moreira da Silva - Univer sidade de São

Paulo - USP

Tese nº 10 - Distribuição de renda e crescimento ec onômico: uma

análise à luz da financeirização brasileira

CATEGORIA MESTRADO:

1º lugar – Italo Pedrosa Gomes Martins - Universida de Estadual de

Campinas - UNICAMP

Dissertação nº 50 - Desalavancagem e política fisca l em um modelo de

consistência entre fluxos e estoques (SFC)

2º lugar – Mariana Nahas - Universidade Federal de Minas Gerais -

UFMG

Dissertação nº 40 - Mineração e dinâmica produtiva:  efeitos da

indústria extrativa mineral sobre a estrutura produ tiva dos

municípios mineradores de Minas Gerais

3º lugar – Leonardo Neves Luz - Universidade Federa l de Juiz de Fora

- UFJF

Dissertação nº 31 - Dois ensaios sobre eficácia e e quidade na

educação

O processo referente ao procedimento licitatório en contra-se

disponível para consulta dos interessados, mediante  agendamento

prévio pelo email licitacoes@bndes.gov.br.

Nesta oportunidade, abre-se o prazo de 5 (cinco) di as úteis para

interposição de recurso.

Rio de Janeiro, 16 de novembro de 2015.  Mônica Gallardo Rey. Gerente

de Licitações 2 - DELIC/AA